
Câmara Municipal de Vizela
Rua Dr. Alfredo Pinto, 42
4815-391 Vizela
Telefone: 253489630
Fax: 253489649
www.cm-vizela.pt
Email: finicia@cm-vizela.pt
Contacto: Dr. Jorge Vieira de Castro

ADRAVE - Agência de Desenvolvimento Regional do Val e do Ave, S.A.
Rua Ana Plácido (Edifício Europa), 1
4760-120 V.N. de Famalicão
Telefone: 252302600
Fax: 252302609
Endereço internet : www.adrave.pt
Email: finicia@adrave.pt
Contacto: Dr. Filipe Teixeira

Instituto de Apoio às Pequenas e Médias Empresas e à Inovação IP
Centro de Desenvolvimento Empresarial do Norte - Extensão do Cávado
Avenida Dr. Francisco Pires Gonçalves
4710-911 Braga
Telefone: 253202925
Fax: 253202932
Endereço internet : www.iapmei.pt
Email: info.braga@iapmei.pt

Banco Espírito Santo, SA
Direcção Regional de Guimarães
Largo São João do Souto, 33, 1º 
4700-306 Braga
Telefone: 253609260
Fax: 253619035
Endereço internet: www.bes.pt
Email: drguimaraes@bes.pt

NORGARANTE - Sociedade de Garantia Mútua, S.A.
Agência de Braga
Av. Dr. Francisco Pires Gonçalves, 45
4700-558 Braga
Telefone: 253202590
Fax: 253202591
Endereço internet : www.norgarante.pt
Email: braga@norgarante.pt

Entidades intervenientes

Fundo de Desenvolvimento Empresarial do Concelho de Vizela

As candidaturas deverão ser apresentadas, preferenc ialmente, no Município de Vizela, ou nas entidades abaixo 
indicadas.



(a preencher pela ADRAVE)

N.º de Processo:

Data de Entrada :

(a preencher pelo Município de Vizela)

Entidade Receptora : 

Local e data : 

Criação de Empresa: SIM     NÃO

Prazo de Financiamento Ano de Carência
     3 Anos      Sim

     4 Anos      Não

     5 Anos

     6 Anos

(a preencher pela empresa promotora do projecto)

Denominação Social / Nome do Promotor

Pessoa a Contactar

Nome:

Função : Telefone : 

Fax : E-Mail : 

Assinatura(s)

Fundo de Desenvolvimento Empresarial do Concelho de Vizela
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Câmara Municipal de Vizela

O(s) promotor(es), abaixo assinado(s), solicita(m) a concessão dos apoios previstos nas normas e
condições de acesso ao Fundo de Desenvolvimento Empresarial "Inovar Vizela" do Concelho de Vizela
e declara(m) ser verdadeiras todas as informações constantes do presente formulário.
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1. Dados Gerais

Morada da Sede :

Código Postal : Concelho : 

WebPage: E-Mail geral : 

     Estabelecimento onde vai ser desenvolvido o pr ojecto

Endereço  do estabelecimento:

Código Postal : 

Concelho : Telefone : 

Distrito : Fax : 

Nome da pessoa responsável pelo projecto:

CAE - Classificação da Actividade Económica (Rev. 2 .1):

Designação : 

Código da CAE Principal : Secundária : 

Principais produtos produzidos e/ou comercializados No caso de exportações indicar os mercados

Capital Social ou Individual : € NIPC : 

Forma Jurídica:

Empresário em Nome Individual        E.I.R.L.

Sociedade por Quotas       Cooperativa

Sociedade Unipessoal por Quotas       Sociedade Anón ima

Outra : 

Data da Constituição : 

Data de Início de Actividade : 

N.º de Trabalhadores Actual : Final do último ano : 

Promotores : 

Fundo de Desenvolvimento Empresarial do Concelho de Vizela

Dados do Promotor
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Ligação a outras Empresas:

Designação Social NIPC

Tipo de Vínculo:       Coligadas       Em Relação de Grupo
      Participadas       Outro : 

Taxa de participação : Taxa em que é participada : 

Morada / Sede Social :

Localidade : Código Postal : 

No último ano > Vendas : Activo : Emprego : 

Actividade principal : 

Ligação a outras Empresas:

Designação Social NIPC

Tipo de Vínculo:       Coligadas       Em Relação de Grupo
      Participadas       Outro : 

Taxa de participação : Taxa em que é participada : 

Morada / Sede Social :

Localidade : Código Postal : 

No último ano > Vendas : Activo : Emprego : 

Actividade principal : 

2. Identificação dos Sócios do promotor

Promotores : 

Concelho de residência% CapitalNome Função

Fundo de Desenvolvimento Empresarial do Concelho de Vizela

Total das participações identificadas   
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3. Actividade Desenvolvida / a Desenvolver

3.1. Descrição da Actividade

3.2. Breve Historial da Empresa / Curriculo Empresa rial

Promotores : 

Fundo de Desenvolvimento Empresarial do Concelho de Vizela
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3.3. Capacidade Técnica e de Gestão 
Descrição das instalações, equipamentos instalados e processos de trabalho.

3.4. Licenciamentos já obtidos ou solicitados  (juntar documentos comprovativos)

3.5. Informações fiscais, bancárias e comerciais da e mpresa 
Principais bancos com que trabalha, principais clientes / fornecedores.

Promotores : 

Fundo de Desenvolvimento Empresarial do Concelho de Vizela

Página 5



1. Memória descritiva do projecto, aprofundando os o bjectivos do investimento 
Juntar, se necessário, descrição mais detalhada em anexo

2. Bens ou Serviços a Produzir (identificação, qualidade, referência ao carácter inovador ou diferenciador do projecto)

3. Calendarização prevista para a realização do proje cto

    N.º de meses previstos para a realização do inv estimento

    Data de início do investimento : 

    Data prevista para arranque da actividade após projecto : 

    Ano de laboração normal após projecto : 

Promotores : 

Caracterização do Projecto

Fundo de Desenvolvimento Empresarial do Concelho de Vizela
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4. Relação dos Bens de Equipamento e de outros inve stimentos previstos no Projecto:

Descrição Valor sem IVA Fornecedor

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

Total do investimento previsto

Promotores : 

Fundo de Desenvolvimento Empresarial do Concelho de Vizela
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5. Evolução do pessoal com o projecto

Categorias profissionais Antes Depois

Total

6. Evolução das vendas por produtos e mercados com o projecto

Produtos Observações
Mercado interno Exportação Mercado interno Exportação

Total

7. Evolução prevista na empresa, resultante do proje cto

Promotores : 

Fundo de Desenvolvimento Empresarial do Concelho de Vizela

Vendas antes do projecto Vendas após projecto

Observações
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8. Plano de financiamento do investimento

Fontes de financiamento 2013 2014

Entrada de Capitais Próprios

Utilização de valores existentes

Meios libertos da  empresa

Financiamento solicitado ao Fundo FINICIA

Financiamento bancário adicional

Leasing

Incentivos ao Investimento

Incentivos ao Emprego ou outros

Outros meios de financiamento

Total

9. Candidatura a sistemas de incentivos
Preencher apenas no caso de a empresa candidatar este projecto a qualquer sistema de incentivos

Sistema de incentivos a que se canditou ou irá candidatar : 

Entidade gestora do sistema de incentivos acima referido :

Data da candidatura : (Data prevista no caso de ainda não se ter candidatado)

10. Referência a outras necessidades sentidas pela empresa

Promotores : 

Preencher no caso de a empresa identificar necessidades de apoio de outra natureza (além do financiamento), para o desenvolvimento do projecto ou o exercício da sua actividade, especificando com 

clareza a natureza da situação e o tipo de apoio que a empresa entende ser necessário.

Fundo de Desenvolvimento Empresarial do Concelho de Vizela

Observações
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BALANÇOS da empresa 

POC 2010 2009 2008

-

1.1. Imobilizações Incorpóreas 43

1.2. Imobilizações Corpóreas 42

1.3. Investimentos Financeiros 41

1.4. Imobilizações em Curso 44

48

3.1. Matérias-Primas 36

3.2. Produtos Acabados e em Curso 33+35

3.3. Mercadorias 32

3.4. Outras 34

39

6.1. Clientes 21

6.2. Outros 22 a 26

28

11 a 15

27

-

-

51+52

53

57

59

88

89

-

-

29

19.1. Dívidas a Instituições de Crédito -

19.2. Dívidas a Fornecedores de Imobilizado -

19.3. Dívidas a Sócios (Suprimentos) -

19.4. Outras Dívidas -

20.1. Dívidas a Instituições de Crédito 23

20.2. Fornecedores 22

20.3. Sector Público Estatal 24

20.4. Outras Dívidas 21+25+26

27

-

-

56

21. Acréscimos e Diferimentos

22. TOTAL DO PASSIVO

23. TOTAL DO PASSIVO + CAPITAL PRÓPRIO

RESERVAS DE REAVALIAÇÃO

PASSIVO

18. Provisões para Riscos e Encargos

19. Dívidas a Terceiros - Médio e Longo Prazo

20. Dívidas a Terceiros - Curto Prazo

14. Resultados Transitados

15. Resultados Líquidos do Exercício

16. Dividendos Antecipados

17. TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO

CAPITAL PRÓPRIO

11. Capital / Acções Próprias

12. Prestações Suplementares

13. Reservas

7. Provisões para Cobrança Duvidosa

8. Depósitos Bancários / Caixa / Títulos Negociáveis

9. Acréscimo e Diferimentos

10. TOTAL DO ACTIVO

3. Existências

4. Provisões para Depreciação de Existências

5. Dívidas de Terceiros - Médio e Longo Prazo

6. Dívidas de Terceiros - Curto Prazo

Rubricas

1. Imobilizado Bruto

2. Amortizações Acumuladas

3 ultimos anos completos antes do projecto

ACTIVO

Balanços



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

POC 2010 2009 2008

1. Vendas 71

1.1. Produtos -

1.2. Mercadorias -

2. Prestação de Serviços 72

3. Variação de Produção

4. Trabalhos para a própria Empresa 75

5. Outros Proveitos de Exploração 73+74+76

6. Proveitos e ganhos Financeiros de Exploração -

6.1. Diferenças de Câmbio Favoráveis 785

6.2. Descontos de pronto pagamento obtidos 786

7. TOTAL dos proveitos de Exploração (1+2+3+4+5+6)

8. Custo das Mercadorias 612

9. Custo de Matérias Primas e Subsidiárias Consumidas 616

10. Fornecimento e Serviços Externos 62

10.1. Subcontratos 621

10.2. Trabalhos Especializados 62236

10.3. Electricidade e Combustíveis 62211+62212

10.4. Comissões e "Royalties" 62228+62224

10.5. Outros Fornecimentos e Serviços Externos -

11. Custos com o Pessoal 64

12. Amortizações do Exercício 66

13. Provisões do Exercício 67

14. Impostos 63

14.1. Directos 632

14.2 Indirectos 631

15. Outros Custos de Exploração 65

16. Custos e Perdas Financeiras de Exploração -

16.1. Diferenças de Câmbio Desfavoráveis 685

16.2. Descontos de pronto pagamento Concedidos 686

16.3. Outros -

17. TOTAL  dos C. Explo. (8+9+10+11+12+13+14+15+16)

18. RESULTADOS DE EXPLORAÇÃO (7-17) -

19. Proveitos e Ganhos Extraordinários 79

20. Custos e Perdas Extraordinárias 69

21. Resultados antes da função financeira (18+19-20 ) -

22. Proveitos e Ganhos Financeiros 78 (a)

23. Custos e Perdas Financeiras 68 (b)

23.1. Juros Suportados 681

23.2. Outros -

24. Resultados antes de impostos (21+22-23) 85

25. Imposto sobre o Rendimento do Exercício 86

26. RESULTADOS LÍQUIDOS (24-25) 88

(a) Excluindo a 785 e a 786       (b) Excluindo a 685 e a 686

Proveitos e Ganhos

3 ultimos anos completos antes do projecto

Custos e Perdas

Demonstrações de Resultados



1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

●

●

Promotores : 

As cópias das facturas e respectivos recibos deverão ser posteriormente entregues ao técnico da
ADRAVE que se deslocará à empresa no âmbito da avaliação do projecto.

Cartão de Pessoa Colectiva ou de Empresário em Nome Individual, Bilhete de Identidade e Cartão
de Contribuinte dos Sócios, Currículo Profissional dos principais responsáveis.

Facturas pró-forma ou orçamentos justificativos do custo do investimento, sem IVA, à excepção das
entidades que não tiverem direito à dedução deste imposto.

Certidões comprovativas da situação regularizada perante o Estado e a Segurança Social.

Documentos comprovativos de licenciamento da empresa e/ou da actividade a desenvolver com o

projecto, nomeadamente licença de utilização das instalações ou alvará, licenciamento aplicáveis

no domínio das condições de ordenamento, de higiene e segurança no trabalho e ambientais.

Carta, em papel timbrado da empresa, com autorização de consulta da Central de Riscos de
Crédito do Banco de Portugal  (imprimir o modelo em anexo).

INSTRUÇÕES

Quadro de pessoal (folha da Segurança Social do ultimo mês do ano antes do projecto.

Balancete (analítico) da Empresa do último ano e o mais recente do ano corrente.

Declaração em papel timbrado da empresa, de compromisso de afectação das instalações de que
dispõem aos objectivos do projecto durante o período de reembolso do empréstimo.

Cópia da Demonstração de Resultados e Balanço analítico dos últimos três anos (ou Modelos 22 do
IRC e Declaração Anual com respectivos anexos), ou cópia da declaração de IRS.

Declaração em papel timbrado da empresa, de compromisso de manter contabilidade organizada
de acordo com o POC e adequada ao acompanhamento do projecto, confirmada pelo TOC (imprimir o 

modelo em anexo).

A candidatura só é considerada completa quando forem apresentados todos os anexos correspondentes

Declaração de Início de Actividade.

Os processos de candidatura devem ser entregues directamente pelos promotores ou pelos seus
representantes legais, no caso de pessoas colectivas, em 5 exemplares (1 original e 4 cópias),
devendo sempre que possível apresentar o formulário de candidatura em formato electrónico,
nomeadamente por Email.

ELEMENTOS A ANEXAR AO FORMULÁRIO

Escritura da constituição da Empresa e Cópia do Certificado de Registo Comercial (se aplicável).

Lista de anexos



●

●

●

Assinatura(s)

Confirmação do TOC, quanto ao compromisso de manutenção de contabilidade organizada

Assinatura
e

Vinheta

Promotores : 

23 de Outubro de 2013

Fundo de Desenvolvimento Empresarial do Concelho de  Vizela

, com sede no concelho de na , com o NIPC nº , declara sob seu compromisso de honra
que : 

Manterá na sua posse os bens financiados pelo Fundo "Inovar Vizela", durante o
período de reembolso do empréstimo.

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO

Manterá contabilidade organizada de acordo com o POC e adequada ao
acompanhamento do projecto;

Afectará as instalações de que dispõe aos objectivos do projecto, durante o período de
reembolso do empréstimo;

Declaração 



Fundo de Desenvolvimento Empresarial do Concelho de Vizela - " Inovar Vizela "

Promotor : 

Assinatura(s)

23 de Outubro de 2013

ASSUNTO: Consulta de operação de Garantia Mútua

Pela presente autorizo(amos) V.Exas. a consultarem o Banco de Portugal sobre informação que me(nos) diz
respeito, nomeadamente a Central de Riscos de Crédito.

Autorizo(amos) ainda a proceder, junto das entidades externas, às confirmações necessárias a eventuais relações
contratuais.

Declaro(amos) que a firma supra indicada e por mim(nós) representada, apresenta a situação regularizada perante
a Administração Fiscal e a Segurança Social.

À
NORGARANTE- Sociedade de Garantia Mútua, S.A.
Av. Dr. Francisco Pires Gonçalves, 45
4700-558 Braga
Fax: 253202591

Autorização




