

Entidades intervenientes

As candidaturas deverão ser apresentadas, preferencialmente, no Município de Vizela, ou nas entidades abaixo indicadas.



Câmara Municipal de Vizela

Rua Dr. Alfredo Pinto, 42

4815-391 Vizela

Telefone: 253489630 Fax: 253489649 www.cm-vizela.pt

Email: finicia@cm-vizela.pt

Contacto: Dr. Jorge Vieira de Castro



ADRAVE - Agência de Desenvolvimento Regional do Vale do Ave, S.A.

Rua Ana Plácido (Edifício Europa), 1

4760-120 V.N. de Famalicão

Telefone: 252302600 Fax: 252302609

Endereço internet : www.adrave.pt

Email: finicia@adrave.pt Contacto: Dr. Filipe Teixeira



Instituto de Apoio às Pequenas e Médias Empresas e à Inovação IP

Centro de Desenvolvimento Empresarial do Norte - Extensão do Cávado

Avenida Dr. Francisco Pires Gonçalves

4710-911 Braga Telefone: 253202925 Fax: 253202932

Endereço internet : www.iapmei.pt Email: info.braga@iapmei.pt



Banco Espírito Santo, SA

Direcção Regional de Guimarães Largo São João do Souto, 33, 1º

4700-306 Braga Telefone: 253609260 Fax: 253619035

Endereço internet: www.bes.pt Email: drguimaraes@bes.pt



NORGARANTE - Sociedade de Garantia Mútua, S.A. Agência de Braga

Av. Dr. Francisco Pires Gonçalves, 45

4700-558 Braga Telefone: 253202590 Fax: 253202591

Endereço internet : www.norgarante.pt

Email: braga@norgarante.pt



(a preencher pela ADRAVE)		<u> </u>
N.º de Processo:		
Data de Entrada :		
(a preencher pelo Município de Vizela)		de de
Entidade Receptora :	Câmara Municipal de Vizela	Formulário de Candidatura
Local e data :		מלים
Criação de Empresa: S		ulc Fid
Prazo de Financiamento	Ano de Carência	7 2
3 Anos □	Sim □	Ja Ja
4 Anos □	Não □	F C
5 Anos □		
6 Anos □		
Pessoa a Contactar Nome:		
Função :	Telefone	:
Fax :	E-Mail :	
condições de acesso ao Fundo de	lo(s), solicita(m) a concessão dos apoi Desenvolvimento Empresarial "Inovar Vi as informações constantes do presente f	zela" do Concelho de Vizela
Assinatur	a(s)	













Dados do Promotor

	υa	uu	5	JE	# 16	สเธ

Código Postal :		Co	oncelho :	
/ebPage: E-N			·	
Estabelecimento onde va	ai ser desenvolvido o projec	to		
Endereço do estabelecime				
Código Postal :				
Concelho :		Т	elefone :	
Diatrita :			Fax :	
Nome da pessoa responsáv	vel pelo projecto:			
CAE - Classificação da Activ	vidade Económica (Rev. 2.1)) :		
Designação :				
_	Principal : idos e/ou comercializados	Sec	No caso de exportações i	indicar
Código da CAE Principais produtos produz	• —	Sec		indicar
_	idos e/ou comercializados	Sec		indicar (
Principais produtos produz Principais produtos produz Capital Social ou Individual Forma Jurídica:	idos e/ou comercializados	€	No caso de exportações i	indicar o
Principais produtos produz Capital Social ou Individual Forma Jurídica: ☐ Empresário em Nom	idos e/ou comercializados :	€	No caso de exportações i	indicar (
Principais produtos produz Capital Social ou Individual Forma Jurídica: Empresário em Nom Sociedade por Quota	idos e/ou comercializados : e Individual	€	No caso de exportações i	indicar c
Principais produtos produz Capital Social ou Individual Forma Jurídica: ☐ Empresário em Nom	idos e/ou comercializados : e Individual	€	No caso de exportações i	indicar
Principais produtos produzi Capital Social ou Individual Forma Jurídica: Empresário em Nom Sociedade por Quota Sociedade Unipesso	idos e/ou comercializados : e Individual	€	No caso de exportações i	indicar o













<u>Ligação a outras Empresa</u>	<u>s:</u>		
Designação Social		NIPC	
Tipo de Vínculo:	☐ Coligadas ☐ Participadas	☐ Em Relação de Grupo	
Taxa de participação :		Taxa em que é participada :	
Morada / Sede Social :			
Localidade :			
No último ano > Venda	as :	Activo :	Emprego :
Actividade principal :			
Ligação a outras Empresa	<u>s:</u>		
Designação Social		NIPC	
-	_	☐ Em Relação de Grupo☐ Outro :	
Taxa de participação :		Taxa em que é participada :	
Morada / Sede Social :			
Localidade :			
Localidade :			
Localidade : No último ano > Venda	as :	Código Postal :	Emprego :
Localidade : No último ano > Venda Actividade principal :	as :	Código Postal :	Emprego :
Localidade : No último ano > Venda	as :	Código Postal :	Emprego :
Localidade : No último ano > Venda Actividade principal : 2. Identificação dos Sócios de	as : o promotor	Código Postal : Activo :	Emprego :
Localidade : No último ano > Venda Actividade principal : 2. Identificação dos Sócios de	as : o promotor	Código Postal : Activo :	Emprego :
Localidade : No último ano > Venda Actividade principal : 2. Identificação dos Sócios de	as : o promotor	Código Postal : Activo :	Emprego :
Localidade : No último ano > Venda Actividade principal : 2. Identificação dos Sócios de	as : o promotor	Código Postal : Activo :	Emprego :
Localidade : No último ano > Venda Actividade principal : 2. Identificação dos Sócios de	as : o promotor	Código Postal : Activo :	Emprego :
Localidade : No último ano > Venda Actividade principal : 2. Identificação dos Sócios de	as : o promotor	Código Postal : Activo :	Emprego :















3. Actividade Desenvolvida / a Desenvolver
3.1. Descrição da Actividade
3.2. Breve Historial da Empresa / Curriculo Empresarial















B.3. Capacidade Técnica e de Gestão pescrição das instalações, equipamentos instalados e processos de trabalho.	
3.4. Licenciamentos já obtidos ou solicitados (juntar documentos comprovativos)	
3.5. Informações fiscais, bancárias e comerciais da empresa rincipais bancos com que trabalha, principais clientes / fornecedores.	
Promotores -	















Caracterização do Projecto

 Memória descritiva do projecto, aprofundando os objectivo Juntar, se necessário, descrição mais detalhada em anexo 	os do investimento
2. Bens ou Serviços a Produzir (identificação, qualidade, referência ao carácter inov	vador ou diferenciador do projecto)
3. Calendarização prevista para a realização do projecto	J
N.º de meses previstos para a realização do investimento	
Data de início do investimento :	
Data prevista para arranque da actividade após projecto :	
Ano de laboração normal após projecto :	















4. Relação dos Bens de Equipamento e de outros investimentos previstos no Projecto:

	Descrição	Valor sem IVA	Fornecedor
1			
2			
3			
4 5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			
14			
15			
16 17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28 29			
30			
31			
32			
33			
34			
35			
36			
37			
38			
39 40			
41			
42			
43			
44			
45			
46			
47		-	
48			
49			
50	<u> </u>		
1	Total do investimento previsto		















5. Evolução do pessoal com o projecto

Categorias profissionais	Antes	Depois	Observações
Total			

6. Evolução das vendas por produtos e mercados com o projecto

Produtos	Vendas antes do projecto		Vendas ap	ós projecto	Observações
	Mercado interno	Exportação	Mercado interno	Exportação	
Total					

7. Evolução prevista na empresa, resultante do projecto				















8. Plano de financiamento do investimento

Fontes de financiamento	2013	2014	Observações
Entrada de Capitais Próprios			
Utilização de valores existentes			
Meios libertos da empresa			
Financiamento solicitado ao Fundo FINICIA			
Financiamento bancário adicional			
Leasing			
Incentivos ao Investimento			
Incentivos ao Emprego ou outros			
Outros meios de financiamento			
Total			

q	Candidatura	a cictemac	dρ	incentivos

eencher apenas no caso de a empresa candidatar este projecto a qualquer sistem	a de incentivos
Sistema de incentivos a que se canditou ou irá candidatar :	
Entidade gestora do sistema de incentivos acima referido :	
Data da candidatura :	(Data prevista no caso de ainda não se ter candidatado)

10. Referência a outras necessidades sentidas pela empresa

Preencher no caso de a empresa identificar necessidades de apoio de outra natureza (além do financiamento), para o desenvolvimento do projecto ou o exercício da sua actividade, especificando com clareza a natureza da situação e o tipo de apoio que a empresa entende ser necessário.						











BALANÇOS da empresa

BALANÇOS da empresa Rubricas	POC		os completos ant	
ACTIVO RUDRICAS	PUC	2010	2009	2008
1. Imobilizado Bruto	-			
	40			
1.1. Imobilizações Incorpóreas	43			
1.2. Imobilizações Corpóreas	42			
1.3. Investimentos Financeiros	41			
1.4. Imobilizações em Curso	44			
2. Amortizações Acumuladas	48			
3. Existências				
3.1. Matérias-Primas	36			
3.2. Produtos Acabados e em Curso	33+35			
3.3. Mercadorias	32			
3.4. Outras	34			
4. Provisões para Depreciação de Existências	39			
5. Dívidas de Terceiros - Médio e Longo Prazo				
6. Dívidas de Terceiros - Curto Prazo				
6.1. Clientes	21			
6.2. Outros	22 a 26			
7. Provisões para Cobrança Duvidosa	28			
8. Depósitos Bancários / Caixa / Títulos Negociáveis	11 a 15			
9. Acréscimo e Diferimentos	27			
10. TOTAL DO ACTIVO	-			
CAPITAL PRÓPRIO	-			
11. Capital / Acções Próprias	51+52			
12. Prestações Suplementares	53			
13. Reservas	57			
14. Resultados Transitados	59			
15. Resultados Líquidos do Exercício	88			
16. Dividendos Antecipados	89			
17. TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	-			
PASSIVO	-			
18. Provisões para Riscos e Encargos	29			
19. Dívidas a Terceiros - Médio e Longo Prazo				
19.1. Dívidas a Instituições de Crédito	-			
19.2. Dívidas a Fornecedores de Imobilizado	-			
19.3. Dívidas a Sócios (Suprimentos)	-			
19.4. Outras Dívidas	-			
20. Dívidas a Terceiros - Curto Prazo				
20.1. Dívidas a Instituições de Crédito	23			
20.2. Fornecedores	22			
20.3. Sector Público Estatal	24			
20.4. Outras Dívidas	21+25+26			
21. Acréscimos e Diferimentos	27			
22. TOTAL DO PASSIVO	-			
23. TOTAL DO PASSIVO + CAPITAL PRÓPRIO				
RESERVAS DE REAVALIAÇÃO	56			
NEGETVAG DE NEAVALIAÇÃO	96			

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS		3 ultimos ai	nos completos ante	s do projecto
Proveitos e Ganhos	POC	2010	2009	2008
1. Vendas	71			
1.1. Produtos	-			
1.2. Mercadorias	-			
2. Prestação de Serviços	72			
3. Variação de Produção				
4. Trabalhos para a própria Empresa	75			
5. Outros Proveitos de Exploração	73+74+76			
6. Proveitos e ganhos Financeiros de Exploração	-			
6.1. Diferenças de Câmbio Favoráveis	785			
6.2. Descontos de pronto pagamento obtidos	786			
7. TOTAL dos proveitos de Exploração (1+2+3+4+5+6)				
Custos e Perdas				
8. Custo das Mercadorias	612			
9. Custo de Matérias Primas e Subsidiárias Consumidas	616			
10. Fornecimento e Serviços Externos	62			
10.1. Subcontratos	621			
10.2. Trabalhos Especializados	62236			
10.3. Electricidade e Combustíveis	62211+62212			
10.4. Comissões e "Royalties"	62228+62224			
10.5. Outros Fornecimentos e Serviços Externos	-			
11. Custos com o Pessoal	64			
12. Amortizações do Exercício	66			
13. Provisões do Exercício	67			
14. Impostos	63			
14.1. Directos	632			
14.2 Indirectos	631			
15. Outros Custos de Exploração	65			
16. Custos e Perdas Financeiras de Exploração				
16.1. Diferenças de Câmbio Desfavoráveis	685			
16.2. Descontos de pronto pagamento Concedidos	686			
16.3. Outros	-			
17. TOTAL dos C. Explo. (8+9+10+11+12+13+14+15+16)				
18. RESULTADOS DE EXPLORAÇÃO (7-17)	-			
19. Proveitos e Ganhos Extraordinários	79			
20. Custos e Perdas Extraordinárias	69			
21. Resultados antes da função financeira (18+19-20)	-			
22. Proveitos e Ganhos Financeiros	78 (a)			
23. Custos e Perdas Financeiras	68 (b)			
23.1. Juros Suportados	681			
23.2. Outros	-			
24. Resultados antes de impostos (21+22-23)	85			
25. Imposto sobre o Rendimento do Exercício	86			
26. RESULTADOS LÍQUIDOS (24-25)	88			
(a) Excluindo a 785 e a 786 (b) Excluindo a 685 e a 686				

(a) Excluindo a 785 e a 786 (b) Excluindo a 685 e a 686



ELEMENTOS A ANEXAR AO FORMULÁRIO

A candidatura só é considerada completa quando forem apresentados todos os anexos correspondentes 1. Escritura da constituição da Empresa e Cópia do Certificado de Registo Comercial (se aplicável). ☐ 2. Declaração de Início de Actividade. ☐ 3. Cartão de Pessoa Colectiva ou de Empresário em Nome Individual, Bilhete de Identidade e Cartão de Contribuinte dos Sócios, Currículo Profissional dos principais responsáveis. 4. Facturas pró-forma ou orçamentos justificativos do custo do investimento, sem IVA, à excepção das entidades que não tiverem direito à dedução deste imposto. 5. Certidões comprovativas da situação regularizada perante o Estado e a Segurança Social. ☐ 6. Declaração em papel timbrado da empresa, de compromisso de manter contabilidade organizada de acordo com o POC e adequada ao acompanhamento do projecto, confirmada pelo TOC (imprimir o modelo em anexo). ☐ 7. Declaração em papel timbrado da empresa, de compromisso de afectação das instalações de que dispõem aos objectivos do projecto durante o período de reembolso do empréstimo. ■ 8. Documentos comprovativos de licenciamento da empresa e/ou da actividade a desenvolver com o projecto, nomeadamente licença de utilização das instalações ou alvará, licenciamento aplicáveis no domínio das condições de ordenamento, de higiene e segurança no trabalho e ambientais. 9. Cópia da Demonstração de Resultados e Balanço analítico dos últimos três anos (ou Modelos 22 do IRC e Declaração Anual com respectivos anexos), ou cópia da declaração de IRS. □ 10. Balancete (analítico) da Empresa do último ano e o mais recente do ano corrente. ☐ 11. Carta, em papel timbrado da empresa, com autorização de consulta da Central de Riscos de

INSTRUÇÕES

☐ 12. Quadro de pessoal (folha da Segurança Social do ultimo mês do ano antes do projecto.

- Os processos de candidatura devem ser entregues directamente pelos promotores ou pelos seus representantes legais, no caso de pessoas colectivas, em 5 exemplares (1 original e 4 cópias), devendo sempre que possível apresentar o formulário de candidatura em formato electrónico, nomeadamente por Email.
- As cópias das facturas e respectivos recibos deverão ser posteriormente entregues ao técnico da ADRAVE que se deslocará à empresa no âmbito da avaliação do projecto.

Promotores:







Crédito do Banco de Portugal (imprimir o modelo em anexo).









DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO

, com sede no concelho de na , com o NIPC nº , declara sob seu compromisso de honra que:

- Manterá contabilidade organizada de acordo com o POC e adequada ao acompanhamento do projecto;
- Afectará as instalações de que dispõe aos objectivos do projecto, durante o período de reembolso do empréstimo;
- Manterá na sua posse os bens financiados pelo Fundo "Inovar Vizela", durante o período de reembolso do empréstimo.

23 de Outubro de 2013

Assinatura(s)		
Confirmação do TOC,	quanto ao compromisso de manutenção de contabilidade or	·ganizada
	Assinatura	
_	е	
	Vinheta	













À NORGARANTE- Sociedade de Garantia Mútua, S.A. Av. Dr. Francisco Pires Gonçalves, 45 4700-558 Braga Fax: 253202591

Fundo de Desenvolvimento Empresarial do Concelho de Vizela - " Inovar Vizela " Promotor :

ASSUNTO: Consulta de operação de Garantia Mútua

Pela presente autorizo(amos) V.Exas. a consultarem o Banco de Portugal sobre informação que me(nos) diz respeito, nomeadamente a Central de Riscos de Crédito.

Autorizo(amos) ainda a proceder, junto das entidades externas, às confirmações necessárias a eventuais relações contratuais.

Declaro(amos) que a firma supra indicada e por mim(nós) representada, apresenta a situação regularizada perante a Administração Fiscal e a Segurança Social.

23 de Outubro de 2013

Assinatura(s)			
-			